
Decreto N2 5703 MGJE

PARANA, 15 de Noviembre de 1993

VISTO

La Ley NQ3289 que regula el régimen jurídico de los agentes públicos de la
Provincia; y

CONSIDERANDO:

Que la Ley N2 7282 reimplantó la vigencia de la mencionada norma legal, de la
Ley N2 5660 Y de los Decretos N2 1874/50, 2/70, f615/71, 2311/74 Y 5115/75;

Que el Decreto N2 327/84 MGJE, ordenó su texto;

Que con posterioridad se le han introducido numerosas modificaciones por los
Decretos N2 711/84 MGJE, 2477/84 MGJE, 4347/84 MGJE, 96/85 GOS., 6407/88
MGJOSP, 417/93 MGJE, 4856/93 MGJE Y por Ley N2 8706;

Que en consecuencia y, con el objeto de evitar la profusión y contradicción
normativa, es oportuno y conveniente proceder a ordenar su texto nuevamente, a
fin de posibilitar un conocimiento más preciso de las normas que regulan los
derechos, obligaciones y procedimientos de aplicación para los agentes públicos y
hasta tanto se sancione el nuevo estatuto;

Por ello

El Gobernador de la Provincia:

DECRETA:

Artículo 1Q- Téngase como cuerpo único y ordenado de la Ley NQ3289 con las
modificaciones introducidas por los Decretos N2 711/84 MGJE, 1998/84 MGJE,
96/85 MGJE, 6407/88 MGJOSP, 417/93 MGJE Y4856/93 MQJE Y Ley N28706 el
texto del Anexo I del presente Decreto.

Artículo 2Q- El presente Decreto está refrendado por el señor Ministro Secre-
tario de Estado de Gobierno, Justicia y educación.

Artículo 32- Regístrese,comuníquese, publíquesey archívese.

-2-



ANEXO

Empleados comprendidos

Artículo 12- Quedan comprendidas en las disposiciones de esta Ley,todas las
personas del servicio civilcuyo nombramiento emane de cualquier autoridad pública
y que gocen de retribución fijada en la Ley u Ordenanzas de Presupuesto, con las
excepciones siguientes:

Funcionarios, empleados, agentes, etc., excluidos

a) Los funcionarios, empleados y agentes cuyo nombramiento esté reglamen-
tado por la Constitucióno leyes especiales.

b) Subsecretarios y Secretarios de los Ministerios,Jefes y Segundos Jefes de
Reparticióny Secretarios y Subsecretarios de las Municipalidades.

c) Elpersonal dependiente del Consejo General de Educación en ejercicio activo
de la docencia.

d) Elpersonal de Policíay Cárceles.

Requisitos para el nombramiento

Artículo22- Para el nombramiento de los empleados comprendidos en esta
Ley, se exigirán los requisitos siguientes:

a) Ser ciudadano argentino o naturalizado, siendo varón; ser argentina, siendo
mujer, y tener en ambos casos dieciocho años de edad como mínimo.

b) Buenos antecedentes personales.

c) Acreditar competencia o idoneidad mediante títulos universitarios o especia-
les, habilitantes para el desempeño del empleo.

Período de prueba y confirmación

Artículo 32- Los nombramientos para el ingreso a la Administraciónse harán
~ poreltérmino de seis (6)meses. Alvencimientode éste, el Tribunalde Competencia

informará a la autoridad que los hubiera efectuado, sobre las aptitudes del empleado

-3-

/'





miembros del grupo familiar enfermo o accidentado de hasta cinco (5) días continuos

o discontinuos, por año calendario, ampliándose hasta un total de diez (10) días
cuando sea para la atención de un hijo menor de doce (12) años.

A los efectos de este artículo se entenderá -salvo extensión expresa- que por
grupo familiar habrá de considerarse al cónyuge, a los hijos matrimoniales y extra
matrimoniales, a cualquier otro pariente a cargo por decisión de autoridad compe-
tente y a los menores con tenencia para adopción, acordada igualmente por
autoridadcompetente. . ,

Asimismo la persona que conviva con el agente en aparente y público matrimo-
nio, siempre y cuando reúna los siguientes requisitos: a) el agente sea casado y se
encuentre separado de hecho, por resoluciónjudicial o divorciado; b) laconvivencia,
se extienda por un plazo no inferior a cinco (5) años en forma continuada o
inintérrumpida; c) se demuestre por medio fehaciente la existencia de dicho apa-
rente y público matrimonio.

Artícul017~ - La enfermedad ~efamiliar deb'eráser co~'probad~ por el~erviciQ
de Reconocimiento Médica Oficial de la Pravincia o análoga de otra jurisdicción
cuando,el cuidada debe realizarse fuera de los límites de la Provincia oen lugares
donde no, haya establecido dicho servicio. Asimismo' deberá presentarse una
Declaración Jurada en la cual deberán consignarse tadas los datos personales de
aquellos que integren el grupafamiliar, deconfarmidad a loestablecido en el,Artículo
precedente. Cualquier camprobación de falsedad de la mencionada Declaración,
Jurada tendrá carácter de falta grave y será causal de cesantía.

Artículo' 182- El gace de los beneficios previstos en los Artículos 102 Y 162 de
la presente comenzarán a aplicarse sin paga de haberes cuando el agente haya
excedida el límite de cuarenta (40) días carridos anuales en la utilización conjunta
de ambos.

licencia por duelo

Artículo 192- Los agentes cualquiera sea su antigüedad, tienen derecha a una
licencia por duela, can gace de haberes, de acuerda al siguiente detalle: .1 '

Seis (6) días carridas por cónyuge, padres e hijos.

Cuatro (4) días carridos por hermanos y abuelas consanguíneas.

Das (2) días carridas por abuelos, padres, hermanos e hijas palíticas.

Un (1) día por tíos o sobrinos.

-7-




